1

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOS CEDROS

ERRATA N.° 02 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLI FICADO PARA
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÕES P OR TEMPO
DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA D E EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO. Nr.° 001/2013 - CTNEIP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO DOS CEDROS (SC), no uso de suas atribuições legais, faz

saber a quem interessar a seguinte alteração ao Edital do processo seletivo simplificado para formação de cadastro

de reserva para contratações por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional

interesse público. nr.° 001/2013 – CTNEIP.

No Anexo III, Conteúdos Programáticos,
Acrescenta-se:

Engenheiro Civil - CONTEÚDO: 1. Materiais de construção civil: Componentes de alvenaria: tijolos cerâmicos
e blocos vazados. Concreto armado: dosagem, amassamento, lançamento e cura. Argamassa para revestimento:
chapisco, reboco e embôco. Aço para concreto armado: tipos de aço e classificação. Aglomerantes aéreos e
hidráulicos: caracterização e procedimentos de ensaios físicos e mecânicos. Agregados: caracterização e
procedimentos de ensaios físicos e mecânicos dos agregados graúdos e miúdos. Aditivos, impermeabilizantes e
polímeros: classificação, caracterização, propriedades e emprego de aditivos na construção civil. Tipos e
aplicações de impermeabilizantes e isolantes. Características e aplicações dos polímeros na construção civil;
Vidros: classificação, características, propriedades e emprego na construção civil. Materiais cerâmicos: etapas de
fabricação, tipos, especificação da cerâmica vermelha e cerâmica para revestimento. Madeiras e materiais
metálicos: classificação, características,  propriedades das madeiras e metais. Uso e preservação da madeira,
tipos, constituição e emprego. 2. Tecnologia das construções: Estudos preliminares. Levantamento topográfico do
terreno. Anteprojetos e projetos. Canteiro de obras. Alvenaria de vedação e alvenaria estruturais. Formas para
concreto armado. Sistema de formas de madeira. Cobertura das edificações. Telhados cerâmicos: suporte e telhas.
3. Resistência dos materiais: Tensões, deformações, propriedades mecânicas dos materiais, torção, flexão,
cisalhamento, linha elástica, flambagem, critérios de resistência. 4. Concreto armado: Materiais, normas,
solicitações normais, flexão normal simples, cisalhamento, controle de fissuração, aderência, lajes maciças e
nervuradas, punção, torção, deformações na flexão, pilares. 5. Teoria das estruturas: Morfologia as estruturas,
carregamentos, idealização. Estruturas isostáticas planas e espaciais. Estudo de cabos. Princípio dos Trabalhos
Virtuais. Cálculo de deslocamentos em estruturas isostáticas: método da carga unitária. Análise de estruturas
estaticamente indeterminadas: método das forças. Análise de estruturas cineticamente indeterminadas: método dos
deslocamentos, processo de Cross. Método de energia: teoremas de Castigliano, teoremas de Crotti-Engesser,
método de Rayleigh-Ritz. 6. Instalações Hidro Sanitárias:
Projeto e dimensionamento de instalações prediais de água fria. Projeto e dimensionamento de instalações prediais
de esgotos sanitários. Projeto e dimensionamento de instalações prediais de águas pluviais. Projeto e
dimensionamento de instalações prediais de combate a incêndio. 7. Instalações elétricas: Projeto e
dimensionamento de instalações elétricas prediais de baixa tensão. 8. Planejamento e controle de obras: Estudo de
viabilidade do terreno: análise técnica e sintética. Orçamento: quantitativos, composições do custo unitário dos
serviços, planilha orçamentária, bonificação e despesas indiretas. Cronogramas: físico e financeiro de execução,
interdependência de serviços, cronograma de aquisição de insumos. Apropriações: dimensionamento de pessoal,
medições, análise dos resultados das medições, faturas. Controle de qualidade: de materiais, de serviços e de
desperdícios. 9. Saneamento: drenagem pluvial: estimativas e contribuições, galerias e canais. Limpeza pública:
estimativa de contribuições, coleta de resíduos sólidos domiciliares, princípios de compostagem, aterros sanitários
e controlados.

Enfermeiro / Enfermeiro PSF – CONTEÚDO: Lei do Exercício Profissional  - Lei Nº 7.498/86; Decreto lei nº
94.406/87; Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem; Políticas de Saúde: Constituição da República
Federativa do Brasil  - Seção II da Saúde, Capítulo II da Seguridade Social, Título VIII da Ordem Social; Lei
Orgânica da Saúde – Lei 8.080/90 e Lei 8.142/90; Portaria nº 2048/GM do Ministério da Saúde de 05/11/2002,
Portaria nº 1863/GM do Ministério da Saúde de 29/09/2003, Portaria nº 1864/GM do Ministério da Saúde de
29/09/2003, Política Nacional de Atenção  Básica; Pacto pela Saúde-Portaria Federal 399/GM de 22/02/06,

2

Estratégia Saúde da Família; Processo Saúde/Doença; Sistematização da Assistência de Enfermagem; Programa
Nacional  de Imunização; Administração dos Serviços de Enfermagem; Programas do Ministério da Saúde
(site:www.saúde.gov.br) : Tuberculose, Hanseníase, Saúde do Trabalhador, Saúde da Criança, Saúde da Mulher,
Saúde do Adulto e Doenças Sexualmente Transmissíveis; Vigilância Epidemiológica: doenças de notificação
compulsória; Métodos de Desinfecção e Esterilização; Técnicas Básicas de Enfermagem;  Enfermagem em Pronto
Socorro: Princípios para o Atendimento de Urgência e Emergência; Assistência de Enfermagem a pacientes
portadores de doenças do aparelho respiratório, digestivo, cardiovascular, locomotor e esquelético, nervoso,
ginecológico e obstétrico, urinário, dos distúrbios  hidroeletrolíticos e metabólicos e  psiquiátricos. Cuidados de
Enfermagem em Atendimento Pré-Hospitalar em emergências cardio vasculares, respiratórias, metabólicas,
ginecológicas e obstétricas, psiquiátricas,  pediátricas e no trauma.

  No ANEXO VI,
Acrescenta-se:

Engenheiro
Civil

Atribuições

Cabe a responsabilidade elaborar e executar projetos de arquitetura, estrutura,
elétricos e hidrosanitários; fiscalizar obras e serviços; realizar especificações e
quantificações de materiais; realizar perícias e fazer arbitramentos; colaborar na
elaboração de plano diretor do Município; examinar projetos e proceder vistorias de
construções e obras; realizar assessoramento técnico; emitir parecer sobre questões de
sua especialidade; realizar e executar outras atividades afins. Auxiliar e emitir para a
Unidade de Controle Interno, pareceres conclusivos a cerca de obras ou serviços
realizados ou contratados pelo Município. Executar outras atividades compatíveis com
as especificadas, conforme a necessidade do Município.

E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar desconhecimento, faz baixar a presente

ERRATA N.° 02 ao edital de processo seletivo simplificado para formação de cadastro de reserva para

contratações por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse

público. nr.° 001/2013   - CTNEIP, que será publicada no mural da Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros,

anexo ao Edital de Processo Seletivo e no site www.riodoscedros.sc.gov.br; dando ciência a todos os

candidatos inscritos ao Processo Seletivo N.° 001/2013 - CTNEIP.

Rio dos Cedros/SC, 30 de julho de 2013.

FERNANDO TOMASELLI

Prefeito Municipal